
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE
AMBIENTALE DEL PIEMONTE

ENTE DI DIRITTO PUBBLICO
Sede legale: Via Pio VII,  n. 9  –  10135  TORINO

PARTITA IVA 07176380017

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE

IL DIRETTORE GENERALE 

Ing. Angelo Robotto

norma dell’art. 11 della Legge Regionale del Piemonte 26/09/2016 n. 18 adotta il decreto 
di cui all’oggetto oltre indicato:

OGGETTO: Incarico  di  Struttura  Semplice  "Servizio  Territoriale  di  Alessandria". 
Conferimento  di  incarico  di  dirigente  del  Servizio  territoriale  di 
Alessandria.

Capitolo/anno Importo Beneficiario

1 di 3

Decreto nr. 26 del 28/03/2022



IL DIRETTORE GENERALE

Presa visione della proposta del Direttore Amministrativo, avv. Roberto Giovanetti, di seguito inte-
gralmente riportata:

“Con D.D.G. n. 15_2022 è stato indetto l’avviso interno per il conferimento dell’incarico dirigenziale 
quinquennale di Responsabile della Struttura Semplice G07.01 “Servizio Territoriale di Alessan-
dria”,  afferente alla Struttura Complessa G.07.00 “Dipartimento territoriale di Alessandria e Asti  
(Piemonte Sud Est)”;

Nei termini previsti è pervenuta n. 1 istanza da parte dell’Ing. Francesca Valenzano, dirigente di 
ruolo dell’Agenzia con il profilo professionale di Dirigente Ambientale;

Tale istanza è stata trasmessa alla Responsabile della Struttura Complessa G.07.00 “Dipartimento 
territoriale  di  Alessandria  e  Asti”,  Dott.ssa  Marta  Scrivanti,  la  quale,  con  nota  prot.  n.  22217 
dell’11.3.2022 conservata agli atti, verificato il possesso dei requisiti richiesti dall’avviso, ha propo-
sto di affidare l’incarico di cui si tratta all’Ing. Francesca Valenzano;

Il conferimento dell’incarico tiene conto dei criteri stabiliti dal CCIA 1998/2001 della dirigenza di 
Arpa  Piemonte,  recepito  con  DDG  n.  144_2002,  così  come  modificato  dal  DDG  n.  117  del 
20.11.2009, ad oggetto “Approvazione del documento sui criteri per l’istituzione, l’affidamento, la  
conferma e la graduazione degli incarichi dirigenziali in Arpa Piemonte”;

Il trattamento economico è quello previsto dai vigenti CC.CC.NN.L. per il personale dirigente delle 
ARPA, secondo il profilo professionale posseduto, nonché quello previsto dagli accordi integrativi 
aziendali stipulati tra Arpa Piemonte e le OO.SS. delle aree della dirigenza;

Con riferimento alla graduazione dell’incarico di cui si tratta, si rinvia a quanto previsto dal DDG. N. 
44_2019, che prevede l’inserimento in seconda fascia della SS G07.01 “Servizio Territoriale di  
Alessandria”;

Si  ritiene  pertanto  che  la  proposta  di  nomina  della  Responsabile  della  Struttura  Complessa 
G.07.00 “Dipartimento territoriale di Alessandria e Asti” possa essere accolta e che si possa proce-
dere al conferimento dell’incarico in questione;”

Tutto ciò premesso;

Visto il C.C.I.A. della dirigenza ARPA Piemonte recepito con Deliberazione del D.G. n. 144 del 
26.2.2002;

Vista l’intesa tra la delegazione trattante di parte pubblica e le OO.SS. delle Aree della dirigenza, 
sottoscritta in data 16.11.2009, approvata con D.D.G. n. 117 del 20.11.2009;

Visto il Regolamento di organizzazione approvato con D.D.G. n. 66_2020;

Visto l’avviso interno approvato con D.D.G. n. 15_2022;

Ritenuto di condividere i contenuti della proposta del Direttore Amministrativo sopra riportata e di 
decretare in conformità ad essa;

Preso atto del parere favorevole espresso nel merito dal Responsabile della competente Struttura 
Ufficio Contabilità in ordine alla regolarità contabile del presente atto; 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Tecnico e ritenuto implicito il parere favorevole del Diret-
tore Amministrativo alla proposta che si accoglie;

DECRETA

2 di 3



1. Di accogliere la proposta indicata in premessa, formulata dalla Dirigente Responsabile della 
Struttura Complessa  G.07.00 “Dipartimento territoriale di Alessandria e Asti (Piemonte Sud  
Est)” con nota prot. n. 22217 del 11.3.2022, conservata agli atti, e di attribuire all’Ing. France-
sca Valenzano, Dirigente di ruolo dell’Agenzia con il profilo professionale di Dirigente ambien-
tale, l’incarico quinquennale di Responsabile della Struttura Semplice G07.01 “Servizio Terri-
toriale  di  Tutela  e  Vigilanza  di  Alessandria”,  con  decorrenza  dal  01.04.2022  e  fino  al 
31.03.2027;

2. Di  precisare  che  gli  effetti  giuridici  ed  economici  della  nomina  decorrono  dalla  data  del 
01.04.2022 o dall’effettiva presa di servizio, se successiva, previa sottoscrizione del contratto 
da redigersi secondo lo schema allegato (n.1) al presente decreto, quale parte integrante e 
sostanziale del medesimo;

3. Di dare atto inoltre che il trattamento economico da attribuire alla Dirigente di cui si tratta è 
quello previsto per il profilo professionale posseduto dai vigenti CC.CC.NN.L. per il personale 
dirigente delle Arpa, nonché quello previsto dagli accordi integrativi aziendali stipulati tra Arpa 
Piemonte e le OO.SS. delle aree della Dirigenza;

4. Di dare atto altresì che l'incarico è esclusivo ed è incompatibile con ogni altra attività profes-
sionale, nel rispetto della normativa vigente. In materia di incompatibilità, cumulo di impieghi e 
incarichi si applica l’art. 53 del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i. e gli articoli 60 e seguenti del testo 
unico approvato con decreto del Presidente della Repubblica 10 gennaio 1957, n. 3;

5. Di demandare al Direttore Amministrativo la sottoscrizione del contratto relativo all’incarico di 
cui trattasi;

6. Di precisare, infine, che agli oneri derivanti dal presente atto si provvede con gli stanziamenti 
dei pertinenti capitoli di spesa connessi al personale dipendente del bilancio per l’esercizio fi-
nanziario 2022: capitolo stipendi 11458; capitolo fondi 11537; capitolo oneri 11927 - Missione 
9 "Sviluppo sostenibile e tutela dell’ambiente e del territorio" - Programma 8 "Qualità dell’aria 
e riduzione dell’inquinamento"; capitolo IRAP 11901 - Missione 1 "Servizi istituzionali, generali 
e di gestione" - Programma 10 "Risorse umane".

Ing. Angelo Robotto

3 di 3


		2022-03-28T11:26:15+0200
	Angelo Robotto




